Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 05 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº112 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE PIRACEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DA REUNIÃO RELATIVA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 064/2020, DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 026/2020 -
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2020.

Aos 05 (cinco) dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às dez horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de

Piracema, reuniram-se: Comissão nomeada através da Portaria nº 004/2020, de 10/01/2020, através dos membros:
Jacqueline Mércia Greco Pinto, Eduarda Oliveira Rocha e Elizete Aparecida de Oliveira, a Secretária da Educação:
Lycia Karla Fernandes Caetano Lara. O objetivo é realização de sessão pública da Chamada Pública nº 001/2020 que

tem como objeto: AQUISIÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR em cumprimento do

estabelecido pela Lei Federal n.º 11.947/2009 e RESOLUÇÕES FNDE/CD nº 26/2013 do Ministério da Educação FNDE e

alterações. Compareceram à sessão em atendimento à chamada pública os seguintes produtores individuais: CÍCERO

RIBEIRO DE ASSIS, CPF nº 039.220.046-52, JARLENE APARECIDA RESENDE, CPF nº 050.116.536-33, MÁRCIO
FERNANDES DE ANDRADE, CPF n° 963.796.506-87, MARTA APARECIDA FLORIPES MELO, CPF n° 065.891.226-

79,NEUTON FERREIRA DE ANDRADE,CPF n° 298.481.486-04,ORLANDO RIBEIRO DA SILVA,CPF n° 397.729.006-

10,VICENTE FRANCISCO DE OLIVEIRA,CPF n° 725.020.706-78. Os licitantes apresentaram os respectivos Projetos de

Vendas de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Familiar, elaborados sob a coordenação da

EMATER de Piracema/MG. Os referidos projetos encontram-se anexos e passam a compor esta ata. Os preços

apresentados atenderam aos preços médios apurados no mercado pela Comissão:

CICERO DE ASSIS RIBEIRO-CPF sob n.º 039.220.046-52

DAP N°SDW0298481486042606190921

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO VR.UNIT VR.TOTAL

03 400 KG

Moranga Híbrida. Primeira (boa qualidade);
tamanho e coloração uniformes; isenta de
enfermidades material terroso e umidade externa
anormal; sem danos físicos e mecânicos oriundos
do manuseio e transporte; acondicionada em saco
de polietileno (850x520) mm; pesando
aproximadamente 1,20 kg; e suas condições
deverão estar de acordo com a resolução rdc
272/05; com os padrões de embalagem da
instrução normativa conjunta n 9,de 12/11/02, (Sarc,
ANVISA, Inmetro); produto sujeito a verificação no
ato da entrega aos proced.administrativos
determinados pela ANVISA.

2,85 1.140,00

11 2.000 KG
Feijão tipo 1 Selecionado, cor clara, embalado em
saco plástico transparente ou em vasilha pet.

6,93 13.860,00

28 500 KG

Maracujá 1ª qualidade Azedo, de primeira, tamanho
e coloração uniformes, devendo ser bem
desenvolvido, verdoso com polpa intacta firme,
livres de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos
e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.

7,20 3.600,00

http://www.piracema.mg.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 05 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº112 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

Extra, graúdos e selecionados.

29 600 KG
Mexerica 1ª qualidade Coloração uniforme, casca
intacta, com brilho, sem ferimentos, defeitos.

4,26 1.278,00

VALOR TOTAL...............................................................................................................................R$ 19.878,00

JARLENE APARECIDA RESENDE-CPF sob n.º 050.116.536-33

DAP N°SDW0050116536331402200133

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO VR.UNIT VR.TOTAL

06 500 KG
Batata doce, tamanho médio, coloração amarelada,
fresca, sem amassados e apodrecimento. Grau de
amadurecimento apropriado para consumo.

3,09 1.545,00

07 450 KG
Beterraba I Firme, cor vermelho intenso, tamanho
uniforme, sem lesões de origem física do manuseio
e transporte.

2,73 1.228,50

09 700 KG

Cenoura Sem rama, fresca, compacta e firme sem
lesões de origem físicas, rachaduras e cortes,
tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem
desenvolvida.

2,94 2.058,00

17 750 KG
Cará I Firme e intacto, sem lesões de origem física,
perfurações e cortes, tamanho e coloração
uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.

3,85 2.877,50

19 2.300 KG
Banana prata I De 1ª qualidade, tamanho e
coloração uniforme, com polpa firme e intacta, sem
danos físicos oriundos do manuseio e transporte.

3,02 6.946,00

20 2.000 KG

Laranja pêra. Fresca; media; com diâmetro
equatorial e (65 a 71)mm; não apresentar defeitos
int.e ext.que prejudiquem o consumo baixa
suculência, dano, imaturo, passado e podridão;
obedecer a resolução ANVISA 259/02 e 272/05,
Port. 157/02; resolução cvc 15/91produto sujeito a
verif. no ato da entrega proc. ANVISA

2,66 5.320,00

VALOR TOTAL...............................................................................................................................R$ 19.985,00

MÁRCIO FERNANDES DE ANDRADE-CPF sob n.º 963.796.506-87

DAP N°SDW0963796506873008190217

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO VR.UNIT VR.TOTAL

24 105 KG

Pão caseiro, 50g, sem partes queimadas, macio,
em saco de polietileno atóxico, resistente e
transparente, de forma a manter a integridade do
produto. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação,
procedência, quantidade do produto, com prazo

19,50 2.047,50

http://www.piracema.mg.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 05 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº112 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

de validade.

25 200 KG

Biscoito de coco, 100g cada biscoito, não devem
estar mal assados ou com caracteres
organolépticos anormais. Embalagem: saco,
atóxico, resistente, lacrado, contendo prazo de
validade.

17,50 3.500,00

26 200 KG

Rosca caseira, sem recheio, macia, 100 g, não
deve estar mal assada ou com caracteres
organolépticos anormais. Embalagem: saco,
atóxico, resistente, lacrado, contendo prazo de
validade.

21,33 4.266,00

VALOR TOTAL...............................................................................................................................R$ 9.813,50

MARTA FLORIPES MELO-CPF sob n.º 065.891.226-79

DAP N°SDW0694763656680203170203

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO VR.UNIT VR.TOTAL

24 105 KG

Pão caseiro, 50g, sem partes queimadas, macio,
em saco de polietileno atóxico, resistente e
transparente, de forma a manter a integridade do
produto. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação,
procedência, quantidade do produto, com prazo
de validade.

19,50 2.047,50

25 200 KG

Biscoito de coco, 100g cada biscoito, não devem
estar mal assados ou com caracteres
organolépticos anormais. Embalagem: saco,
atóxico, resistente, lacrado, contendo prazo de
validade.

17,50 3.500,00

26 200 KG

Rosca caseira, sem recheio, macia, 100 g, não
deve estar mal assada ou com caracteres
organolépticos anormais. Embalagem: saco,
atóxico, resistente, lacrado, contendo prazo de
validade.

21,33 4.266,00

VALOR TOTAL...............................................................................................................................R$ 9.813,50

NEUTON FERREIRA ANDRADE-CPF sob n.º 298.481.486-04

DAP N°SDW0298481486042606190921

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO VR.UNIT VR.TOTAL

27 250 KG
Rapadura de cana de açúcar Embalada em
plástico transparente, pacote 700 gr, 1ª qualidade.

7,30 1.825,00

VALOR TOTAL...............................................................................................................................R$ 1.825,00

ORLANDO RIBEIRO DA SILVA-CPF sob n.º 397.729.006-10

http://www.piracema.mg.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 05 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº112 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

DAP N°SDW0397729006103107200142

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO VR.UNIT VR.TOTAL

12 800 KG
Mandioca. Produto deve ser entregue limpo, isento
de lesões de origem física oriundos do manuseio e
transporte.

2,56 2.048,00

18 400 KG

Abacate. De primeira, apresentando tamanho, cor e
com formação uniforme, com polpa intacta e firme,
sem danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte acondicionado em
embalagem própria.

4,97 1.988,00

21 500 KG

Limão. Deverá estar fresco, com grau de
maturação que permita a manipulação no
transporte, sem defeitos sérios, apresentando
tamanho, cor e conformação uniformes, devendo
ser bem desenvolvido e maduro. O produto não
deverá apresentar manchas ou defeitos na casca; a
polpa deverá estar intacta e uniforme, a
conservação em condições adequadas para o
consumo mediato e imediato.

4,48 2.240,00

VALOR TOTAL...............................................................................................................................R$ 6.276,00

Vicente Francisco de Oliveira – CPF N°725.020.706-78

DAP N°SD0725020706781810190135

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO VR.UNIT VR.TOTAL

01 550 KG
Abóbora Moranga Tamanho e coloração uniforme,
ser bem desenvolvida, apresentar casca firme, sem
danos físicos oriundos do manuseio e transporte.

2,94 1.617,00

02 300 KG
Abóbora menina Firme, intacta, sem lesões de
origem física, rachaduras e cortes. Tamanhos e
conformação uniforme.

3,52 1.056,00

04 210 KG

Alface I Grupo: Lisa. Deverá ser entregue em sacos
plásticos transparentes, ter coloração verde, ser
tenros e estar com a cabeça fechada, estar sem
ataques de pragas e doenças e não apresentar-se
com folhas amareladas e danos mecânicos.

3,28 688,80

05 300 KG

Alho I Firme e intacto, sem lesões de origem física,
perfurações e cortes, tamanho e coloração
uniforme, devendo ser bem desenvolvido, isento de
sujidades, parasitas e larvas.

30,30 9.090,00

10 400 KG
Chuchu I Firme e intacto, sem lesões de origem
física, rachaduras, cortes-tamanho e conformação
uniforme.

2,70 1.080,00

13 500 KG Repolho verde Liso, fresco, tamanho e coloração
uniforme, firme e intacto sem lesões de origem

2,95 1.475,00

http://www.piracema.mg.gov.br/

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 05 de Agosto de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº112 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

física, perfurações e cortes.

14 600 KG

Tomate maduro/vermelho. de boa qualidade;
graúdo; com polpa firme e intacta; isento de
enfermidades, material terroso e umidade externa
anormal; livre  de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas e larvas; sem lesões de origem
física ou mecânica, rachaduras e cortes;  e suas
condições deverão estar de acordo com a resolução
rdc 272/05; com os padrões de embalagem da
instrução normativa conjunta n.9, de 12/11/02,
(Sarc, ANVISA, Inmetro); produto sujeito a
verificação no ato da entrega aos proced.
administrativos determinados pela  ANVISA.

4,33 2.598,00

15 350 KG

Vagem de I, frutos de coloração verde clara, tenros,
sem cortes. Deverá apresentar-se sem manchas,
sem ataque de pragas e doenças, sem rachaduras
e danos mecânicos.

6,72 2.352,00

VALOR TOTAL...............................................................................................................................R$ 19.956,80

Não houve oferta para os itens 16,22 e 23. A adjudicação e homologação serão realizadas nos termos dos Projetos de

Vendas de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Familiar. Nada mais havendo a ser consignado

em ata, foi encerrada a reunião.  Piracema, 05 de agosto de 2020. Jacqueline Mércia Greco Pinto Presidente da

Comissão; Elizete Aparecida de Oliveira Membro Efetivo; Eduarda Oliveira Rocha Membro Efetivo; Rafael Márcio
Pereira Procurador Jurídico Municipal OAB MG 144.684; Abelardo Pereira Lopes EMATER; Lycia Karla Fernandes
Caetano Lara Secretária da Educação.  ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito Municipal.

Publicado em 05/08/2020, Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001), e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA
ÓRGÃO GESTOR:
Gabinete do Prefeito
ÓRGÃOS PUBLICADORES:
Secretaria Municipal de Administração e Finança

http://www.piracema.mg.gov.br/

		2020-08-05T15:40:04-0300
	ANTONIO OSMAR DA SILVA:12909998649